reich von geringen Zunahmen bis hin zu einem leich­
ten Rückgang. In den Übergangsjahreszeiten zeigen
sich für diesen Planungshorizont Zunahmen der mittle­
ren Niederschlagssumme von +3 % (Herbst) bzw. +8 %
(Frühjahr) (praktisch sicher, sehr hohes Vertrauen).

Im Frühjahr und im Herbst kann die Änderung für
den langfristigen Planungshorizont (2071–2100) +1 bis
+13 % betragen (praktisch sicher, sehr hohes Vertrau-
en), wohingegen die Änderung im Winter bis zu +17 %
betragen kann (wahrscheinlich, mittleres Vertrauen).
Für den Sommer werden in diesem Planungshorizont
im Mittel über alle Szenarien Abnahmen der Nieder­
schlagshöhe berechnet. Die Abnahme ist beim Weiter-
wie-bisher Szenario (−7 %) stärker ausgeprägt als
beim Klimaschutz-Szenario (−4 %). Die Spannbreite
liegt im Weiter-wie-bisher-Szenario zwischen einer
Zunahme um +20 % (unwahrscheinlich, sehr geringes
Vertrauen) und einer Abnahme um −50 % (unwahr-
scheinlich, sehr geringes Vertrauen). In den einzelnen
Regionen ist ebenso der Sommer mit großen Spann­
breiten in den Ergebnissen gekennzeichnet, so dass
hier die Ergebnisse nur wenig belastbar erscheinen.

Jahreszeitliche Mittelwerte der Niederschlagshöhe und erwartete Änderungen

1961–1990 1971–2000 2021–2050
(RCP2.6)

2021–2050
(RCP8.5)

2071–2100
(RCP2.6)

2071–2100
(RCP8.5)

Frühjahr 186 mm 179 mm +5 % +8 % +3 % +13 %
Sommer 239 mm 234 mm −6 % +7 % −4 % −7 %
Herbst 183 mm 191 mm +3 % +4 % +1 % +7 %
Winter 181 mm 183 mm +7 % +5 % +4 % +17 %
Jahr 789 mm 788 mm +2 % +5 % +2 % +9 %

Beobachtung
• Zunahme der Jahresniederschlagshöhe um 11 %

in 135 Jahren
• Niederschlagsanstieg im Frühling, Herbst und

Winter, aber nicht im Sommer
• Hinweise auf früheren Beginn und späteres Ende

der Saison mit konvektiven Niederschlägen bei
gleichzeitig stärkerer Ausprägung der Stark-
regenereignisse

Kurzfristiger Planungshorizont
• Keine deutliche Änderung der mittleren Jahres-

summe des Niederschlags (+5 %)

Langfristiger Planungshorizont
• Für Deutschland ist mit einer Zunahme des Jah-

resniederschlags um +9 % zu rechnen

Für beide Planungshorizonte werden jeweils für die
Wintermonate Zunahmen der Niederschlagsmenge